22.03.2023Г. № 218-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОТЧЕТЕ РАБОТЫ ОТДЕЛА ПО АЛАРСКОМУ И НУКУТСКОМУ РАЙОНАМ СЛУЖБЫ ЗАГС ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2022 ГОД

Заслушав информацию главного специалиста - эксперта отдела по Аларскому и Нукутскому районам службы ЗАГС Иркутской области Светловой О.Л. «Отчет о работе отдела по Аларскому Нукутскому районам службы ЗАГС Иркутской области за 2022 год», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «Отчет о работе отдела по Аларскому и Нукутскому районам службы ЗАГС Иркутской области за 2022 год» принять к сведению (приложение).

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (Светлов К.И.).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Сагадарову В.В.
Мэр района

Р.В. Дульбеев

Приложение

к постановлению администрации

МО «Аларский район»

от 22.03.2023 г. № 218-п
Отчет о работе
отдела по Аларскому и Нукутскому районам
службы записей актов гражданского состояния
Иркутской области за 2022 год
1 апреля 2022 года произошло объединение двух отделов по Аларскому району и по Нукутскому району.
Приоритетными направлениями деятельности отдела по Аларскому и Нукутскому районам службы записи актов гражданского состояния Иркутской области в 2022 году являлись:

предоставление государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния и совершению юридически значимых действий на территории Аларского и Нукутского районов;

осуществление работ по проверке и исправлению актовых записей, переданных во ФГИС «ЕГР ЗАГС», работа с кейсами ФНС;

исполнение международных обязательств Российской Федерации в части истребования и пересылки документов о государственной регистрации актов гражданского состояния.

Работа отдела по Аларскому и Нукутскому районам осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», Административным регламентом предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, Распоряжением Службы записи актов гражданского состояния Иркутской области № 24-ср от 21.04.2022 г. «Об утверждении значений целевых показателей эффективности деятельность органов записи актов гражданского состояния Иркутской области на 2022 год.»

Работа отдела по Аларскому и Нукутскому районам службы записи актов гражданского состояния Иркутской области в 2022 году осуществлялась в соответствии с утвержденным планом работы службы.

До отдела по Аларскому району были доведены целевые показатели: по регистрации актов гражданского состояния – 845 записей, по юридически значимым действиям – 1908 действий.

В 2022 году за оказанием государственной услуги по регистрации актов гражданского состояния и совершению юридически значимых действий в отдел обратилось 2810 человек.

В отчетном периоде зарегистрировано 775 актов гражданского состояния и совершено 2035 юридически значимых действий. По сравнению с показателями 2021 года количество зарегистрированных актов гражданского состояния снизилось на 8 %, количество юридически значимых действий увеличилось на 5 %.

Работа отдела по Аларскому району в 2022 году осуществлялась по следующим основным направлениям:
1. Основная деятельность

Отделом было зарегистрировано 775 актов гражданского состояния, в т.ч. по видам:
	Наименование акта гражданского состояния
	2021 год
	2022 год
	Разница

2022 год к 2021 году

	Рождение
	226
	216
	-10

	Установление отцовства
	76
	75
	-1

	Регистрация брака
	87
	100
	+13

	Расторжение брака
	75
	90
	+15

	Перемена имени
	26
	23
	-3

	Смерть
	348
	268
	-80

	Усыновление (удочерение)
	2
	3
	+1

	И Т О Г О :
	840
	775
	-65

По сравнению с 2021 годом произошло снижение количества государственных регистраций на 65 актовых записей, в том числе количество государственных регистраций о рождении (на 10), регистрация об установлении отцовства (на 1), регистрация перемена имени (на 3), регистрация смерти (на 80). В тоже время произошло увеличение регистрации заключения брака (на 13), регистрация расторжения брака (на 15), регистрация усыновления (удочерения) (на 1).
За 2022 год отделом зарегистрировано: рождений – 216, смертей – 268 актов гражданского состояния, естественный прирост населения за прошедший год составила – - 52 человека.

Зарегистрировано в 2022 году рождений 216, в том числе: родившихся мальчиков 114, а девочек 102.

Зарегистрировано детей: родители, состоящие в браке – 139,

с установлением отцовства – 32,

матеря-одиночки – 45.

          На территории Иркутской области отделами службы ЗАГС зарегистрировано 24753 актовых записи о рождении, из них мальчиков – 12786, девочек – 11967, 279 двоен и 3 тройни.

По Иркутской области самыми популярными женскими именами для новорожденных в 2022 году были София, Ева, Виктория, Анна, Варвара, Алиса, Мария, Полина, Милана, Ксения.
Носительницами самых редких имен стали Луна, Ясна, Саяна, Тиффани, Аглая, Златослава, Агния, Марта, Апполинария, Весна, Добромира, Забава, Лорианна, Королина, Лукреция, Марион-Леа, Милотина, Петра, Эллада, Флора.

В 2022 году лидерами среди популярных мужских имен остаются вот уже несколько лет: Артём, Александр, Михаил, Матвей, Роман, Дмитрий, Максим и Лев.

К редким и интересным именам среди мальчиков относятся Марсель, Витим, Енисей, Саян, Сократ, Радна, Доминик, Булат, Ерофей, Алмаз, Мэлс, Август, Авдей, Алтай, Лавр, Максимус, Один, Одиссей, Олаф-Ливан, Спартак.
СВОДКА О РЕГИСТРАЦИИ БРАКОВ за 2022 г.

	Подано заявлений на регистрацию
	109

	в т.ч. иностранцев
	2

	Зарегистрировано браков всего
	100

	в т.ч. иностранцев
	1

	Количество неявок на регистрацию брака
	9

	в т.ч. иностранцев
	1

	Зарегистрировано браков с торжественной регистрацией
	100

	Количество браков с сокращением месячного срока
	51

Количество зарегистрированных записей актов о заключении брака увеличилось по сравнению с 2021 годом на 13 актовых записей. Увеличение произошло в связи с мобилизацией граждан. Всего зарегистрировано 100 браков, из них 51 брак зарегистрировано с сокращением месячного срока. Подано заявлений на регистрацию заключения брака 109, не явились 9 пар.
Отделом ЗАГС за 2022 год оформлено 90 актовых записи о расторжении брака на основании решения суда 76, по взаимному желанию 14, на 15 разводов больше по сравнению с 2021 годом.
Регистрация о смерти в 2022 году по сравнению с 2021 годом снизилась на 80 актовых записей и составляет 268 записей.
В отчетном году произошло увеличение количества совершенных иных юридически значимых действий по сравнению с 2021 годом на 96 и составляет 2035. В 2021 году отделом было совершено 11939:
	Вид ЮЗД
	2021 год
	2022 год

	поступило заявлений о внесении изменений
	87
	119

	исполненных извещений о внесении исправлений и (или) изменений в записи актов гражданского состояния, поступивших из органов ЗАГС РФ и иностранных государств (установление отцовства, усыновление (удочерение), перемена имени)
	75
	80

	исполненных заключений органов ЗАГС о внесении исправлений и (или) изменений в записи актов гражданского состояния
	35
	74

	выданных повторных свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния
	348
	365

	выданных справок о государственной регистрации актов гражданского состояния, а также извещений об отсутствии записей актов гражданского состояния
	750
	662

	рассмотренных обращений граждан об истребовании документов о государственной регистрации актов гражданского состояния с территорий иностранных государств
	0
	4

	дооформленных записей актов о расторжении брака на основании заявления другого супруга
	21
	48

	аннулированных записей актов гражданского состояния
	0
	0

	выданных извещений об отказе в государственной регистрации актов гражданского состояния
	0
	0

	отметок, проставленных в записях актов гражданского состояния
	306
	343

	ответы по запросам ст.13.2
	317
	340

	Итого
	1939
	2035

Отделом ЗАГС по Аларскому району проведены мероприятия, направленные на формирование позитивного отношения общества к семье, повышения ее статуса, поднятие престижа отцовства и материнства.
Проведены торжественные мероприятия по чествованию юбиляров совместной жизни. Регистрация заключения брака производилась только в торжественной обстановке, мероприятия освещались в средствах массовой информации.
2.Работа с архивным фондом
В 2022 году отделом были подготовлены и сданы на переплёт в типографию г. Иркутска 9 книг архивного фонда.
В настоящее время архив первых экземпляров записей актов гражданского состояния составляет 144663 актовых записей, начиная с 1926 года. На сегодняшний день записи актов гражданского состояния отдела по Аларскому району в электронный вид переведены в полном объеме. В отделе находится на хранении 780 книг. Из них переплетены 718 книг, не переплетены 62 книги.
Основные задачи отдела по Аларскому району на 2023 год

· Выполнение плановых показателей по АГС и ЮЗД;

· Охрана интересов государства, имущественных и личных неимущественных прав граждан путем государственной регистрации актов гражданского состояния;

· Обеспечение выдачи свидетельств и иных документов, подтверждающих факты государственной регистрации актов гражданского состояния в установленном порядке;

· Подготовка и передача архивного фонда на переплёт в типографию в количестве 9 книг за 2022 год;

· Тесное сотрудничество с главами администраций сельских поселений;

· Подготовка и проведение мероприятий, направленных на укрепление института семьи;
· Подготовка к комплексной проверки отделов по Аларскому и Нукутскому районам.